
 
 

D.D.G.n°    /S.07    del   
Oggetto:  PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE POC - Obiettivo Tematico 5 – Asse 2 – Azione 3 

“Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile 

di Protezione Civile Regionale”.  CUP : G79F18000770004 - CIG: ZC628D110D 
 LIQUIDAZIONE DITTA PK SUD PER PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA SU LA SICILIA, CORRIERE DELLA SERA, GAZZETTA 

DELLO SPORT ED. NAZ ED EDIZ.REG 

  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii; 

Viste le LL.RR. 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 Aprile 1978 n. 2; 

Visto la L. R. 10 del 30/04/1991e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale n. 10 del 15 Maggio 2000, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il decreto Legislatio 18 aprile 2016. n50  recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n56 recante “Dìsposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n50."; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n12 e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii; 

Visto per le parti ancora in vigore, il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207 

recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n13 "Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n12"; 

Visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. e ss.mm.ii. recante attuazione dell'art. 1 della Legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 
Vista la L.R. n. 9 del 12/05/2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
547

girolamo.galizzi
Font monospazio
10.12.2020



Vista la L.R. n.10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Visto  il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 7 gennaio 2014, n. 240/2014 della Commissione recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 3 marzo 2014, n. 480/2014 della Commissione che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014, n. 215/2014 della Commissione che stabilisce 

norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 28 luglio 2014, n. 821/2014 della Commissione recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 

dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 

dei dati; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 22 settembre 2014, n. 1011/2014 della Commissione recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione 

e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 

autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Vista  la Decisione della Commissione C(2015) 17 agosto 2015, n. 5904 che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del 

Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 – Deliberazione della 

Giunta Regionale 10 novembre 2015, n. 267); 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 10 novembre 2015, n. 267 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 9 agosto 2016, n. 285 con la quale è stata approvata la 

Programmazione Attuativa 2016/2018 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ed è 

stata definita la sua dotazione finanziaria, ed altresì è stata approvata la ripartizione finanziaria per 

azioni; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 22 novembre 2016, n. 385 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale 6 dicembre 2016, n. 404 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020-Modifica”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i 

Requisiti di ammissibilità e i Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2017, n. 103 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020 – Manuale di attuazione - modifiche”; 

Vista    la Delibera n.10 C.I.P.E. del 28.01.2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo 

monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della 

legge n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014/2020”;  

Vista    la Delibera C.I.P.E. n. 94 del 06.11.2015 “ Regione siciliana – Programma di Azione e Coesione 

2014/2020 – prima assegnazione di risorse”; 



Vista  la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01.05.2016 “Programma complementare di Azione e Coesione 2014-

2020 di assegnazione di complessivi € 845.983.451,18 (di cui € 207.484.629,35 per il PO FESR 

Sicilia 2007/2013) a valere sulle risorse destinate ai programmi complementari di rispettiva 

competenza di cui alla delibera 10/2015”; 

Vista   la Delibera di Giunta regionale n. 378 del 08.11.2016 “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020  Aggiornamento”; 

Vista   la Delibera di Giunta regionale n. 383 del 22.11.2016 “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020  Aggiornamento - Modifica”; 

Vista   la nota n. 22584 del 05.12.2016 con la quale si rappresenta che la rimodulazione delle risorse 

finanziarie già programmate con precedenti deliberazioni, non ha tenuto conto delle risorse ancora 

da programmazione pari ad € 163.003,95, ed in considerazione dell’esiguo importo in confronto 

della dotazione complessiva del POC 2014/2020, propone di assegnare tali risorse ad interventi 

infrastrutturali di messa in sicurezza di territori colpiti o a rischio di eventi calamitosi, per i quali 

la deliberazione della Giunta regionale n. 383/2016 citata aveva destinato €78.400.304,12 per un 

totale complessivo di €78.563.308,07; 

Vista    la Delibera n. 4 del 11.01.2017 di apprezzamento del Piano di Azione e Coesione 2014/2020, 

versione dicembre 2016; 

Vista   la Delibera n. 52 del 10.07.2017 relativa a: “Programma operativo Complementare Regione 

Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015) - Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 

1303/2013)”; 

Vista   la nota n. 21877/2017 del 05.12.2017 del Dipartimento della Programmazione, con la quale 

evidenzia altresì che: il POC concorre al perseguimento delle finalità della politica di Coesione 

2014/2020 in funzione del rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria in 

termini di addizionalità (overbooking) e di complementarietà, nel rispetto degli strumenti di 

pianificazione di settore già dotati di VAS o per i quali la procedura di VAS è in itinere; le risorse 

assegnate al POC 2014/2020 sono a valere sul Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche 

comunitarie (legge n.183/1987); le risorse del POC 2014/2020 potranno essere erogate nella 

misura iniziale del 20% e successivamente con pagamenti intermedi fino al raggiungimento del 

limite del 90% delle risorse assegnate a ciascun intervento, mentre la rata di saldo finale del 10% 

della dotazione complessiva dell’intervento potrà essere erogata sulla base di apposita domanda di 

pagamento finale inoltrata tramite il sistema informativo RGS-IGRUE; gli interventi inseriti nel 

POC 2014/2020 dovranno concludere la propria attuazione entro la data già prevista dai 

regolamenti per la conclusione dei programmi comunitari del ciclo 2014; alle eventuali 

rimodulazioni finanziarie che non comportino una revisione degli obiettivi strategici e/o una 

modifica della dotazione finanziaria complessiva provvederanno congiuntamente il Dipartimento 

per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana; il 

Si.Ge.Co. del POC 2014/2020 individua quale Autorità di coordinamento della gestione il 

Dipartimento regionale della Programmazione, quale Autorità di Certificazione l’Ufficio speciale 

Autorità di Certificazione e quale Autorità di Audit l’Ufficio speciale Autorità di Audit; la Regione 

Siciliana assicurerà la rilevazione periodica dei dati di avanzamento finanziario, fisico e 

procedurale del Programma e li invierà al Sistema di monitoraggio Caronte dei fondi Strutturali e 

di Investimento Europei (SIE) 2014/2020; 

Vista     la Delibera n. 98 del 27.02.2018 che prende atto della Programmazione delle risorse del 

Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 approvata 

dal C.I.P.E. con delibera n. 52 del 10.07.2017, in conformità alla proposta del Dipartimento 

regionale della Programmazione della Presidenza della Regione prot. 21877 del 05.12.2017; 

Visto  il D.D.G. 22 maggio 2017, n. 174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte 

dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste di controllo 

del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto  il D.D.G. 29 maggio 2017, n. 183 del Dipartimento della Programmazione, relativo all’adozione 

della manualistica per la Programmazione 2014-2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 98 del 27.02.2018 di presa d’atto della programmazione  

del Programma delle risorse del POC 2014/2020 della Regione Siciliana approvata dal CIPE con 

Delibera n. 52 del 10.07.2017; 

Visto il D.D.G. n° 770 del 15 ottobre 2018 con il quale si è proceduto ad approvare il nuovo 

organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di UMC, UCO, RAP e RIO per la Linea 

di azione 5.2.3; 



Visto                il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato 

modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Visto che nel Programma di cui l’Obiettivo Tematico 5: “Riduzione e mitigare del rischio idro-
morfologico del territorio regionale” – Asse 2 “Riduzione e gestione dei rischi ambientali” – 

Azione 3 “Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile” è inserito 

il Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della 
colonna mobile di Protezione Civile Regionale, per un importo pari ad € 25.000.000,00; 

Considerato  che con Determina n. 1029 del 27/12/2018 il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento viene 

assunto dall'ing. Francesco Sciuto, mentre il Progettista e Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC) è l’ing. Vincenzo Salanitri, entrambi del Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

del DRPC Sicilia; 

Dato che  il Codice Caronte e il codice CUP e CIG della servizio del suddetto progetto sono, rispettivamente, 

SI_1_18846 e G79F18000770004 – ZC628D110D; 
Visto D.D.G. n. 1671 del 28/12/2018 del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile con il quale si è 

proceduto ad approvare il progetto, autorizzare a procedere al contrarre tramite procedura aperta 

nonché impegnare le somme relative alle spese di pubblicità a valere sul capitolo 516084 e 

prenotare le somme necessarie come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROGETTO PER IL POTENZIAMENTO, ATTRAVERSO LA DOTAZIONE DI MEZZI, 

ATTREZZATURE E VESTIARIO PER LA COLONNA MOBILE DELLA PROTEZIONE 

CIVILE REGIONALE 

A) Fornitura:     

  - Lotto 1: Mezzi speciali per DRPC Sicilia € 15.543.500,00   

  - Lotto 2: Automezzi per DRPC Sicilia  € 2.248.900,00   

  - Lotto 3: Vestiario per tecnici operativi del DRPC 

Sicilia 
€ 990.000,00   

  - Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia  € 1.551.920,00   

Sommano importo Lotti 1, 2, 3 e 4 € 20.334.320,00 € 20.334.320,00 

      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

  - IVA (22%)   € 4.473.550,40 

IVA LOTTO 1 € 3.419.570,00   

IVA LOTTO 2 € 494.758,00   

IVA LOTTO 3 € 217.800,00   

IVA LOTTO 4 € 341.422,40   

  - Spettanze art. 113 D. Lgs. 50/2016  € 89.044,60 

Spettanze art. 113 D. Lgs. 50/2016 LOTTO 1 € 58.750,50   

Spettanze art. 113 D. Lgs. 50/2016 LOTTO 2 € 13.364,50   

Spettanze art. 113 D. Lgs. 50/2016 LOTTO 3 € 7.050,00   

Spettanze art. 113 D. Lgs. 50/2016 LOTTO 4 € 9.879,60   

  - Contributo ANAC  € 2.375,00 

Contributo ANAC LOTTO 1 € 800,00   

Contributo ANAC LOTTO 2 € 600,00   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista  la nota n. 19205 del 25/03/2019 con la quale è stato richiesto il preventivo per pubblicazione 

avviso ed esito di gara; 

Vista la nota assunta al prot. n. 20141 del 25/03/2019 con la quale la PK SUD s.r.l. ha trasmesso il 

preventivo della ditta con sede in Catania – Viale O. da Pordenone n. 50 – P.IVA 

05134880870 per la pubblicazione sulla testata il LA SICILIA, CORRIERE DELLA SERA, 

GAZZETTA DELLO SPORT ED.NAZ ED EDIZ.REG per l’importo di € 4.518,00 oltre IVA 

per il bando ed € 3.058,00 oltre IVA per l’esito di gara; 

Vista  la nota 16938 del 23/03/2020 con la quale è stata affidata, alla ditta PK SUD s.r.l. la 

pubblicazione dell’avviso esito di gara sul LA SICILIA, CORRIERE DELLA SERA, 

GAZZETTA DELLO SPORT ED.NAZ ED EDIZ.REG per l’importo di 3.730,76 oltre IVA; 

Viste  le dichiarazioni rese dalla ditta PK SUD s.r.l. assunte al prot. 62795 del 13/11/2019 tra le quali 

la dichiarazione dei flussi finanziari; 

Considerato  che l’avviso dell’esito di Gara è stato pubblicato sul quotidiano LA SICILIA del 26/03/2020 

pag. 13, Gazzetta dello Sport del 26/03/2020 pag. 35, Gazzetta dello Sport edizione Sicilia 

del 27/03/2020 pag. 33 e Corriere della Sera del 26/03/2020 pag. 34; 

Vista  la fattura n. E0001352020 del 31/03/2020 emessa dalla ditta PK SUD s.r.l. - P.IVA 

05134880870 per la pubblicazione dell’avviso esito di gara in questione dell’importo di € 

3.730,76 compresa IVA (soggetta a split- payment- art. 17 del DPR n. 633/1972, come 

introdotto dalla L. n. 190/2014), di cui € 3.058,00 per imponibile ed € 672,76 per IVA; 

Visto  il Documento di Regolarità Contributiva prot. INPS_22241277 del 30/07/2020 dalla quale si 

evince che la ditta PK SUD s.r.l. è regolare; 

Vista la determina del RUP n. 073-iride del 15/04/2020 con la quale si liquida la fattura n. 

E0001352020 del 31/03/2020; 

Considerato che il Servizio 7 Volontariato del DRPC Sicilia ha provveduto a richiedere il rimborso della 

somme relative alla pubblicità dei lotti 1 – 3 e 4 con note nn. 24892 – 24906 – 24888 del 

05/05/2020; 

Accertata  la disponibilità sul D.D.G. 1671 del 28/12/2018 (impegno 5/2020) a valere sul capitolo 

516084; 

Ritenuto  pertanto di dovere provvedere alla liquidazione della somma di € 3.730,76 per la Fattura n. 

E0001352020 del 31/03/2020 emessa dalla ditta PK SUD s.r.l.  per la pubblicazione 

dell’avviso bando di gara in questione. 

 Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 Per quanto nelle premesse, di liquidare la somma di € 3.730,76 giusta fattura E0001352020 del 

31/03/2020 emessa dalla ditta PK SUD s.r.l.  - P.IVA 05134880870 per la pubblicazione 

dell’avviso esito di gara in questione, sul capitolo 516084 (U.2.02.01.01.999) “SPESE PER 

Contributo ANAC LOTTO 3 € 375,00   

Contributo ANAC LOTTO 4 € 600,00   

  - Oneri per pubblicità bando  € 20.000,00 € 20.000,00 

  - Imprevisti   € 25.710,00 

Imprevisti LOTTO 1 € 9.710,00   

Imprevisti LOTTO 2 € 8.000,00   

Imprevisti LOTTO 3 € 5.000,00   

Imprevisti LOTTO 4 € 3.000,00   

  - Polizza assicurativa € 15.000,00 € 15.000,00 

  - Competenze Commissione di gara € 40.000,00 € 40.000,00 

Sommano € 4.665.680,00 € 4.665.680,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LOTTI 1, 2, 3 e 4   € 25.000.000,00 



L'ACQUISTO DI MEZZI SPECIALI E DI AUTOVETTURE PER IL 

POTENZIAMENTO DELLA DOTAZIONE STRUMENTALE DEI SERVIZI DI 

PROTEZIONE CIVILE.” del bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4, di cui all’ impegno 

di spesa  n. 5/2020, assunto con DDG n.  1671 del 28/12/2018, ripartita in € 3.058,00 per 

imponibile ed € 672,76 per IVA. 

ARTICOLO 2 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandati di 

pagamento di: 

-   € 3.058,00 a favore della PK SUD s.r.l.  - P.IVA 05134880870 da accreditarsi sul conto corrente 

bancario avente codice IBAN indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari assunta al prot. 

62795 del 13/11/2019;  

-   € 672,76 per il pagamento dell’IVA, relativa alla medesima fattura a favore della Regione 

siciliana coordinate bancarie IT 34 E 02008 04625 000103623296, in conformità alle istruzioni 

operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015; 

ARTICOLO 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come sostituito 

dall’art.98 co.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ARTICOLO 4 Il presente Decreto, sarà trasmesso, per il visto, alla competente Ragioneria Centrale della 

Presidenza, delle Autonomie locali e della Funzione pubblica della regione, ai sensi della Legge 

n. 20/94. 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.07 

    (Arch. Alberto Vecchio) 

Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 


		2020-12-10T16:47:58+0000
	SALVATORE COCINA




